
«ТАСДИК МЕКУНАМ»
Ректори Донишгохи давлатии 

гории Тодикистон ба номи 

Айнй

Такризи 

муассисаи пешбар ба рисолаи диссертатсионии Бухориев Олим 

Салимович дар мавзуи «Вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти 

навишторй ва гуфторй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми 

филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - фолклоршиносй
Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм

Диссертатсияи Бухориев Олим Салимович дар мавзуи «Вижагихои 

жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» ба шиносномаи 

ихтисоси 10.01.09 - фолклоршиносй мутобикат менамояд.

Адабиёти гуфторй хофиза ё зехни куллиест, ки дар он мадмуи ормону 

андеша, хираду хикмат, бовару эътикод ва дигар нишонахои осори 

моддиву маънавии гузашта ва имрузаи домеаи инсонй нигахдорй 

мешаванд. Дар хар пораи матни осори гуфторй, ки аз даврахои дури 

зиндагии башар то ин замон хифз шудаанд, тапиши набзи хаёти идтимой 

эхсос мешавад. Бинобар ин, хар навъи пажухише, ки дар заминай шинохти 

мавзуъхои адабй сурат мегирад, барои худшиносии инфиродиву идтимой 

ва камоли ахлокии домеа мусоидат мекунад.

Кобили зикр аст, ки гирдоварию нашр ва пажухишу баррасии 

жанрхои адабиёти гуфторй барои мутахассисони сохаи фолклоршиносй 

вазифаи аввалиндарада ва мухим махсуб ёфта, рисолати мукаддимавии 

хар як фолклоршинос ба шумор меравад. Тахкики ин масоил дар
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фолклоршиносии точик асосан аз солхои 20-уми асри XX огоз ёфта, дар 

замони хол идома дорад.

Сад соли гирдоварию пажухиши жанрхо (гунахо)-и махсуси адабиёти 

гуфторй нишон медихад, ки як жанри адабй нисбатан мукаммалу навъи 

дигар мухтасар тахлилу тахкик гардидаанд.

Дар ин замина, бояд гуфт, ки дубайтй ба гурухи жанрхо (гунахо)-е 

дохил мегардад, ки то ба имруз мухтасар ва ё номукаммал тахкик шудааст, 

хол он ки дубайтй яке аз намунахои кухантарини осори завкии халки 

точик хисоб меёбад ва ин унсури бунёдини адабй дар сохтори адабиёти 

миллй, бахусус дар адабиёти гуфторй, мавкеи устуворе пайдо намудааст. 

Аз ин хотир, метавон гуфт, ки рисолаи илмии Бухориев Олим Салимович 

дар мавзуи «Вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва 

гуфторй» дар самти муаррифии вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти 

гуфторй як падидаи илмии наву пурмухтаво махсуб меёбад.

Сахми шахсии довталаб дар халли масъалахои илмй ё коркарди 

проблемам илмй бо арзёбии ахаммияти он. Сохтори умумии кор, 

мубрамй ва ахаммияти баргузории тахкик, дарачаи омузиши он, максад ва 

вазифахои асосии масъалахои тахкикшаванда, мавзуъ, масоил ва сохаи 

тахкикот, навгонй ва бозёфтхои илмии тахкик ва ахаммияти амалии он, 

нуктахои ба химоя пешниходшаванда ва хулосахою натичагирихои 

муаллиф сахм ва нуктаи назари уро нисбат ба мавзуи пажухиш инъикос 

менамояд. Муаллиф дар раванди таълифи диссертатсия хангоми баррасии 

масъалахои назарй ва амалй масъалахои дар пеш гузоштаро хал намудааст. 

Диссертант хангоми тахкики масъалахои матрахшаванда аз равишхои 

тахкикии муосир, аз чум ла мукоисавй-таърихй, тавсифй-тахлилй, тахкикй- 

киёсй, тахлилй-оморй, сохторшиносй ва тахлили услубй истифода 

кардааст.

Мубрамии мавзуи рисолаи мазкур дар он ифода меёбад, ки муаллиф 

тамоми хусусиятхои асосии марбут ба жанри дубайтиро хам дар адабиёти 

гуфторй ва хам дар адабиёти навишторй мавриди пажухиш карор дода,
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хамзамон чанбахои муштараку фарккунандаи навъхои дубайтй ва рубой 

нишон додааст. Ба таъбири дигар, навгонихои илмии корро дар нукоти 

зерин метавон арзёбй кард:

- нахустин бор хамчун жанр (гуна)-и мустакили адабй мавриди тахкик 

карор гирифтани жанри дубайтй дар адабиёти гуфторй;

- бори аввал анчом додани тахкикоти густарда рочеъ ба пайдоиш, 

омилхои инкишофу тахаввул, вижагихои мавзуй, сохторй, услубу 

воситахои бадей дубайтихои адабиёти навишторй ва гуфторй;

- нишон додани мавкеъ ва манзалати жанр (гуна)-и дубайтй дар 

адабиёти гуфторй хамчун асилтарин намунаи мероси завкии миллй ва 

чойгохи устувори он дар адабиёти точик.

Рисолаи мазкур аз мукаддима, чор боб, хулоса ва китобнома иборат 

аст.
Дар мукаддимаи рисола мубрамии мавзуъ ва зарурати тахкики он 

асоснок гардида, дарачаи омузиши мавзуъ, робитаи тахкикот бо 

барномахо ва ё мавзуъхои илмй, максад ва вазифахо, объект, предмет ва 

фарзияи тахкикот, навгонихои илмй, нуктахои асосии ба химоя 

пешниходшуда, ахаммияти назарию амалии тахкикот, мутобикати 

диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии муаллиф, 

тасвиб ва амалисозии натичахои диссертатсия, руйхати интишорот, сохтор 

ва хачми диссертатсия нишон дода шудааст.

Боби аввали рисола - «Таърихчаи пайдоиш, ташаккул ва 

тахаввули дубайтй” аз зербобхои “Пайдоиши навъи дубайтй”, 

“Ташаккули дубайтй” ва “Тахаввули дубайтй” иборат мебошад.

Дар зербоби якуми боби аввал - “Пайдоиши навъи дубайтй” 

аввалан, рочеъ ба масъалаи пайдоиши навъи дубайтй тахлилу тахкики 

муфассал сурат гирифта, баъдан андешахои бархе аз адабиётшиносони 

ватанию хоричй, аз кабили 9. Браун, Н. Хонларй, Абдунабй Сатторзода, 

Шафеии Кадканй ва дигарон дар хусуси жанри мазкур бо овардани 

намунаву иктибосхо нишон дода шудаанд. Андешаи чолиби ин зерсохтор
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он аст, ни баъзе мухаккикон родеъ ба асолати арабй, турки ё чини доштани 

ашъори чормисрай изхори акида намудаанд, аз думла Донг Хуй дар 

маколаи «Мукоисаи рубоии форсй бо диюэдиюэи чинй» оид ба маншаи 

чинй доштани рубой бахс кардаанд ва муаллиф бо такя ба натидахои ба 

дастомада хулоса баровардааст, ки жанри дубайтй бунёди миллй дошта, 

дар мухити фархангии мардуми тодиктабор пайдо шудааст.

Зимни тахкики масъалаи таърихи ташаккули навъи дубайтй дар 

зербоби дуюми боби аввал - “Ташаккули дубайтй” асосан мулохизахои 

Шамси Кайси Розй хамчун асоси хулосахои муаллифи рисола ба назари 

эътибор гирифта шудаанд. Муаллиф дар ин зербоб ба чунин хулоса 

омадааст:

- навъи дубайтй хамчун унсури таркибии адабиёти навиштории 

тодикй (форсй, дарй) дар радифи жанрхои дигари адабй мавкеи худро 

пайдо карда, тибки нишондоди баррасихо дар отози ташаккули адабиёт 

(асрхои IX-XX) истифодаи жанри дубайтй дар эдодиёти шоирони он 

даврон нихоят кам ба назар мерасад;

- ахли балотат (шоирон ва суханшиносони касбй)-и он рузгор 

дубайтиро махсули табъу завки ом (халки одй) медонистанд ва бо чунин 

шеваи эдод карданро шоистаи холи худ намедиданд;

- навъи дубайтй хамеша дар адабиёти гуфторй, яъне дар байни 

мардуми одй ривону равнаки бисёр доштааст.

Родеъ ба мавзуи тахаввули дубайтй дар адабиёти навишторй ва 

гуфторй дар зербоби сеюми боби аввал - “Тахаввули дубайтй” гузориши 

илмй тахия шудааст. Дар ин зербоб муаллиф кайд менамояд, ки дар 

фолклори тодикони Осиёи Миёна (бахусус тодикон ва тодикзабонони 

Чумхурихои Тодикистон ва Узбекистон) навъи рубой нисбат ба жанри 

дубайтй афзалият дорад. Аммо дар фолклори Афгонистон ва дигар 

манотики форсизабон шухрати дубайтй нисбат ба рубой ба маротиб 

бештар аст. Инчунин, бо дарназардошти вижагихое муштараке, ки дар 

жанрхои дубайтй ва рубой дида мешаванд, гурухе аз пажухишгарон,
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монанди А. Н. Болдырев, Н. Маъсумй, В. Асрорй, Р. Амонов ва Ю. Бобоев 

байни ин ду навъи адабй фарке нагузошта, зимни таснифи анвои адабй дар 

адабиёти гуфторй намунахои ин ду жанрро дар як бахш дой додаанд. 

Пажухишгарони дигар, амсоли Р. Мусулмониён, Н. Кароматуллоева, С. 

Давронов ва А. Аминов, рубой ва дубайтиро ба ду навъи мустакили 

адабие, ки ба хамдигар аз чихали банду бает ва баёни мавзуъ муштаракоти 

зиёде доранд, чудо кардаанд. Муаллифи рисола бо чонибдорй аз акидаи 

мухаккик Азим Аминов ин ду навъи адабиро, бо ин ки чанбахои 

муштараку чихатхои фарккунандаи бисёре доранд, жанрхои чудогона 

медонад.

Боби дуюми рисола - «Вижагихои мавзуъ дар навъи дубайтй» аз 

зербобхои «Шинохти мафхум ва мохияти мавзуъ», «Ишк мавзуи 

мехварии дубайтй», «Гарибй», «Мухаббат ба ватан» ва «Мавзуъхои 

интимой» иборат мебошад.

Зербоби нахустини боби дуюм тахкики масъалаи мафхум ва мохияти 

мавзуи асари бадеиро дар бар гирифта, дар ин бахсу барраей чанбаи 

маърифатшиносии осори адабй ошкор мегардад.

Дар зербоби дуюми боби дуюм мавзуи ишк, ки мехвари аслии 

мухтавиёти навъи дубайтй ба шумор меравад, ба таври муфассал ва бо 

нишон додани мисолхо тахлилу тахкик шудааст.

Дар зербоби сеюми боби дуюм мавзухои гарибй ва мухаббат ба 

Ватан мавриди бахсу барраей карор гирифтааст. Мухочират, гарибй ва 

мусофирати мачбурй аз чумлаи падидахои мусибатбори зиндагй 

мебошанд, ки мардуми одй дар асари номатлуби ин хаводиси ногуворро 

дар чараёни таърих хазорон бор тачриба кардаанд. Тараннуми мавзуи 

ватандустй ва оини ватандорй, чи дар адабиёти навишторй ва чи дар 

адабиёти гуфторй хамчун анъана ва суннати пойдори адабй ба шумор 

меравад.

Зербоби чоруми боби мазкур фарогири бахси мавзуи ичтимой 

мебошад. Навъи дубайтй монанди дигар анвои адабй махсули тафаккури
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инсон аст ва мафхуми мавзуъхои интимой тамоми нараёни фаъолияти 

инсониро, аз хурдтарин эх,сос то бузургтарин сохтори фикрй (идеяи 

глобалй) ва аз майдатарин унсури фаъолияти инфиродй то калонтарин 

мадмааи кории интимой, фаро мегирад ва ин раванд дар адабиёт (аз нумла 

дар навъи дубайтй) ба шаклхои гуногун таналлй меёбад.

Боби сеюми рисола - “Вижагихои сохтори навъи дубайтй” аз 

зербобхои «Сохтор», «Вазн», «Кофия» ва «Радиф» иборат буда, дар он 

унсурхои ташкилдихандаи сохтори шеър: вазн, кофия ва радиф дар асоси 

донишу назарияхои мавнуд ва меъёрхои шинохти марбут ба мавзуъ 

тахлилу тахкик шудаанд.
Дар зербоби аввали боби сеюм масъалаи сохтори навъи дубайтй 

баррасй гардида, муаллиф собит кардааст, ки жанр (гуна, навъ)-и дубайтй 

сохтори устувору пойдор дорад.

Дар зербоби дуюми боби мазкур мавзуи вазни дубайтй мавриди 

тахкику тахлил карор мегирад. Вазн нузъи сохтори шеър буда, аз даврони 

кадим то кунун онро хамчун хусусияти аслй ва фарккунандаи каломи 

мавзун аз сухани мансур медонанд. Пажухишгарон вазни дубайтиро гибки 

меъёрхои аруз “бахри хазани мусаддаси махфуз ё максур” мафойлун, 

мафойлун, фаулун (V /V /V—) мукаррар намудаанд.

Зербоби сеюми боби сеюм фарогири бахсу баррасии мавзуи кофия 

дар навъи дубайтй буда, муаллиф тавонистааст, ки бо овардани намудхои 

кофия дар дубайтихои адабиёти гуфторию навишторй ин масоилро барои 

хонандаи нозукбин рушан намояд.

Дар зербоби чоруми боби сеюм мавзуи радиф баррасй мегардад, дар 

тархрезии сохтмони шеър баъд аз вазну кофия нузъи мухими каломи 

мавзун арзёбй гардидааст ва яке аз вижагихои сохтори назми оламшумули 

адабиёти форсии тоникй ба шумор меравад. Ин масъала хам бо 

нишондоди назарияву амалияи радиф дар дубайтихои халкй тавонистааст, 

ки халли худро пайдо намояд ва муаллифро ба хулосаи зайл водор намояд: 

Гуяндагони мардумй дар сурудахои худ аз анвои гуногуни радиф, ба
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монанди «ёр», «ёрон», «ёрдон», «кунам, ёр», «мекунам, ёр», «ёрам», 

«дорй, ёрдон», «гул», «эй гул», «гули ман», «эй гули ман», «мекунам, гул», 

«шудам, гул», «ман», «меравам ман», «мекунам ман», «дорам имшаб», 

«аст имшаб», «дорй то кай?» «ту гашта», «ту кастам», «ту гардам», 

«надорй», «париру», «созем», «дорам», «донон», «мешй, ё на?», «намеша», 

«бошем», «кардам», «шуд охир», «аст», «нест», «шириндон», «дорад 

дудой» ва гайра ба таври фаровон истифода кардаанд.

Хулосаи ин боб он аст, ки баррасии вижагихои сохтори навъи 

дубайтй нишон медихад, ки унсурхои сохторсози адабй (вазн, кофия ва 

радиф) дар пайрезии колаби ин жанр ба таври шоиста истифода шудаанд.

Боби дорум - «Вижагихои забои ва воситахои баён дар навъи 

дубайтй» зербобхои «Забои ва сабки дубайтй» ва «Истифодаи 

воситахои тасвири бадей дар дубайтй»-ро дар бар мегирад. Дар ин 

бахши рисола масъалахои истифодаи забои ва корбурди воситахои бадеии 

баён: мадоз, истиора, ташбех, киноя ва гайра дар матни дубайтихо тахкик 
гарди даанд.

Дар зербоби аввали боби чорум - «Забои ва сабки дубайтй» 

муаллиф масъалаи махсусияти забони дубайтихоро мавриди пажухиш 

карор дода, менигорад, ки мушаххас намудани сабки адабй бидуни 

шинохти се унсури таркибии он - забои, андеша ва бадеият имконпазир 

нест. Сипае, муаллифи рисола андешахои мухакдакони адабиёти муосири 

тонику хоридиро дар хусуси маъною мохияти сабк оварда, таносуби 

унсурхои сегонаи сабк (забои, андеша ва бадеият)-ро бо нишондоди 

намунахо дард кардааст, ки дубайгии зер мисоли олии он аст:

Ситора дар хаво накши зарринай, 

Худам ангуштару ёрам нигинай. 

Худовандо нигинамро нигах дор, 

Ки ёри аввалу охир хаминай.

Тахкики мавзуи «Истифодаи воситахои тасвири бадей дар 

дубайтй» дар зербоби дуюми боби чорум ба таври муфассал матрах
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шудааст. Муаллифи рисола аввалан, мулохизахои мутахассисонро дойр ба 

тасвироти бадей ё сувари хайл, ки ба таъбири ахди балогат “дар роидтарин 

корбурд иборат... аз хар гуна тасарруфи хаёлй дар забои” мебошанд, баён 

намуда, бо нишон додани якчанд мисолхо аз ашъори шоирони муосир 

масоили зайлро асоснок намудааст. Баъдан, муаллиф бо овардани 

намунахои воситахри тасвири бадей, аз кабили мадоз, истиора, ташбех, 

талмех., тавсиф, киноя, тазоду муболига, ихом, таднис ва гайра дар 

дубайтихои халкй ба кадри тавон ва ба хангоми зарурат мавкеъ ва макоми 

онхоро нишон додааст.

Дар хулосаи кор мувофики нишондоди натидахри пажухиш 

масъалахои мубрами дар бобхои якум, дуюм, сеюм ва чоруми рисола 

матрахшуда тибки талаботи усулу равишхои мухталифи илмй ба таври 

натидавй хулосабарорй гардидаанд.

Ахиран, руйхатти адабиёти истифодашуда нишон дода шуда, 

мухтавои масъалахои марбут ба мавзуи диссертатсия аз дониби 

диссертант дар конференсияхои байналмилалй, думхуриявй ва донишгохй 

ба сурати гузоришхои илмй ироа гардида, нуктахои асосй ва натидахои 

тахкик дар 4 макола дар мадаллахои такризшавандаи КОА-и ФР ва КОА-и 

назди Президента Цумхурии Тодикистон нашр шудаанд.

Ногуфта намонад, ки рисолаи мазкур хамчун пажухиши фарогири 

масоили жанр (гуна, навъ)-и дубайтй дар шинохти бештари вижагихои 

гуногуни ин жанр мусоидат мекунад. Хдмзамон> нишондодхои 

назариявию амалии кори мазкур барои магистрантон, докторантони Ph.D 

ва дигар довталабони дарадахои илмй дар омузиши метод ва муайян 

намудани равишхои кори тахкикотй ёрй расонида, натида ва хулосахои 

онро дар дарсхои адабиёт, бахусус хангоми таълиму тадриси масоили 

марбут ба мухтассоти жанрхо, вижагихои гуногуни дубайтихо истифода 

бурдан мумкин аст. Маводи рисолаи мазкурро хангоми таълифи китобхои 

дарсй, маколаву монографияхои илмй низ метавон ба кор бурд.
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Дар баробари ин шоистагихо дар рисола баъзе камбудихои дузъй ва 

галатхо ба назар расиданд, ки ислохи онхо имконпазир буда, дар мадмуъ 

мохияти илмии корро кохиш намедиханд:

1. Тибки мушохида дар зербоби аввали “Боби I” рисола истилохи 

“фахлавиёт” дар ифодаи маънихои гуногун, монанди номи умумии 

ашъори хурди фолклорй ва номи навъи мушаххаси адабй, бахусус 

дубайтй, ба кор рафтааст. Агар макеи истифода ва дигар хусусиятхои 

истилохи мазкур бештар тавзех дода мешуд, масъалаи мавриди назар 

бехтар кобили дарк мегардид.

2. Тавре ки мушохида мешавад, дар зербоби савуми “Боби I” 

перомуни масъалаи омилхои инкишофи навъи дубайтй дар адабиёти 

муосир баррасии мухтасари илмй сурат гирифтааст (рисола, с. 48-51). 

Агар дар радифи дигар омилхои марбут ба рушди навъи дубайтй дар 

адабиёти муосир омили сиёсати идеалогияи замони шуравиро низ дохил 

намудан мумкин аст, зеро сиёсати идеалогии замони шуравй адабиётро ба 

зехну забони мардум наздик гардонд ва барои дамъоварию омузиши 

навъхои гуногуни фолклорй шароит фарохам овард. Бинобар ин, метавон 

гуфт, ки омили сиёсати идеалогияи замони шуравй дар инкишофи навъи 

дубайтй накши муассир дорад.

3. Хрлати нокомили тахияи руйхатти адабиёт, ки бо талаботи КОА-и 

назди Президента Тодикистон хамохангй надорад, дар баъзе мавридхо 

дида мешавад: Масалан, адабиёти зер тибки талабот бояд чунин навишта 

мешуд: 140. Шакурии Бухорой, М. Гирдоварй ва нашри илмии матнхои 

гуфторй мухим аст (Матн) / М. Шакурии Бухорой // Насри гуфтории 

тодикони Бухоро. - Душанбе: Адиб, 2014. - С. 5-9. Аммо дар рисола ба 

шакли зер омадааст: 140. Шакурии Бухорой, М. Гирдоварй ва нашри 

илмии матнхои гуфторй мухим аст / М. Шакурии Бухорой // Насри 

гуфтории тодикони Бухоро. - Душанбе: Адиб, 2014. - С. 5-9 (рисола, с. 
178).
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4. Инчунин, дар фишурдаи диссертатсия баъзан дар дохили як 

чумла ному насаби баъзе мухаккикон дар шакди пурра ва баъзеашон 

дар шакди нопурра, монанди Рачаб Амонов ва А. Аминов ва гайра (ниг.: 

фишурда, с. 5) оварда шудаанд. Ба андешаи мо, унвондуй дар ин 

маврид меъёри ягонаро интихоб менамуд, мувофики матлаб мебуд.
5. Дар рисола до-до коидахои имлои забони тоники ва аломати 

китобати он риоя нагардидааст, ки ба талаботи мукаррароти он коида 

мутобик кар дани маводи диссертатсия хатмист, аз думла дар диссертатсия 

калимахои “шр/” ба шакли “ахл” (сахифаи 11) ва “чахормисрагй” ба 

сурати “чахормисраагй” (сах. 39) навишта шудааст. Чунин хатохои имлой 

дар матни диссертатсия бисер нестанд ва бояд ислох шаванд.

Камбудихои чойдошта хусусияти тавсиявй дошта, арзиши илмии 

диссертатсияро халалдор намесозанд. Мутолиаи диссертатсия собит 

месозад, ки диссертант вазифахои дар назди худ гузоштаашро асосан идро 

кардааст. Мазмуну мухтаво, натидагирихои муаллиф ва хадми тахкикоти 

мазкур ба талаботи диссертатсияхои номзадй комилан давобгуст. 

Автореферат, монография ва маколахои зиёди ба нашр расонидаи 

мухаккик мазмуни асосии диссертатсияро ифода мекунанд.

Дар мадмуъ диссертатсияи Бухориев Олим Салимович дар мавзуи 

«Вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» ба 

талаботи КОА-и назди Президенти Ч,Т давобгу буда, барои дарёфти 

дарадаи илмии номзадй илмхои филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 

фолклоршиносй сазовор мебошад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. 
Диссертатсияи Бухориев Олим Салимович дар мавзуи «Вижагихои жанри 

дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» ба талаботи КОА-и назди 

Президенти ЦТ давобгу буда, барои дарёфти дарадаи илмии номзадй 

илмхои филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - фолклоршиносй сазовор 

мебошад.

Такриз дар даласаи кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С.Айнй аз санаи
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